情熱と感動の体育祭
校長 山岸 昭彦

ひと雨ごとに気温が下がり，少しずつ過ごしやすくなってまいりました。爽
やかな秋風とともに虫の音にも秋の深まりを感じる季節となりました。
おかげさまで，９月１６日（土）に体育祭を開催することができました。当

日は時より曇り空となる絶好の体育祭日和となりました。今年は，来賓の皆様
と保護者の皆様をお迎えして，生徒たちの頑張る姿を皆様に見ていただきまし
た。参観された皆様から生徒の頑張る姿に感動と感激の拍手をたくさん送って
いただきました。また，ＰＴＡ参加種目の「水入れ競技」，「団対抗リレー」に
積極的にご参加いただきましたこと，心よりお礼申し上げます。
体育祭テーマは，「イッツ 勝（笑）タイム！～歴史をつくる挑戦～」，体育

祭スローガン，「逆境に負けない１４７人の緑丘！！～あなたと私でゴーゴー
レッツゴー～」でした。
今年の体育祭は，「情熱と感動」の言葉で表すことができます。特に，３年

生は，リーダーシップを発揮して，後輩に超えられないものを創り上げた体育
祭となりました。体育祭を成功させようという情熱は，応援合戦，集団演技のダンス，大縄跳びをは
じめとする競技での団結力，後輩への応援の力強さは，１・２年生が憧れる姿であり，目指すべき姿
をしっかりと伝えていました。
統軍（とうぐん），成軍（せいぐん）とも，これまでの練習の成果とリーダーシップとフォロワーシ

ップを発揮した団結力で，精一杯競技をする姿，大きな声で声援を送る姿など，一人ひとりがきらり
輝いていました。体育祭を終えたグラウンドには，みんなで気持ちを合わせた一体感，全力を尽くし
た充実感，やり遂げた達成感があふれていました。心を一つに合わせた体育祭は大成功となりました。
“生徒のみなさん，感動をありがとう！”
保護者・ご家族の皆様，熱中症対策・感染症防止対策をはじめ，体育祭へのご協力並びにご参観を

いただき，誠にありがとうございました。心より感謝申し上げます。今後とも本校の教育活動に対し
まして，ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

学力の定着と身に付けた学力の発揮
今年度の石川県の全国学力・学習状況調査の結果は，

小６国語と算数，中３の数学が１位，中３の国語が２
位，英語が４位という全国トップクラスでした。県及
び国との平均を比較した本校の結果は表のとおりです。
（１，２年生は市総合学力調査の結果）
本校の教育計画の重点事項に，生徒の「学ぶ意欲」，

「学力の定着」，「身に付けた学力の発揮」があります。
授業を大切にして学ぶ意欲を高め，家庭学習と合わせて学力
の定着を図る取組を進めています。また，本校の課題である
「条件に合わせて自分の考えを書くこと」について，記述式
の問題を中心に，これまでの学習で身に付けた学力を発揮で
きるように，学習指導を行っています。その一環として，期
末テストに加えて今年度より中間テストを実施し，学力を発
揮する実践の場としています。

令和５年度 １０月号

〒927-1213

珠洲市野々江町６の部１番地

Tel 82-0250 Fax 82-3199

３年生集団演技・ダンス

準備運動・珠洲市民の歌

緑丘中学校学校だより１０月号 Page1

◇とってもきれいになりました！ありがとうございました！

９月２日（土）ＰＴＡ親子奉仕作業としてグラウンドの除草作業を行
いました。大変手際よく作業をしていただき，短い時間でとてもきれい

になりました。
保護者の皆様には，早朝より本当にたくさんのご参加いただき，ありが

とうございました。おかげさまで，美しく整備されたグラウンドで体育祭
を迎えることができました。

◇進んでいます！

9月5日（火）に3年生の総合的な学習の時間の一環として，

（株）花王の調香師さんが来校してくださり，「珠洲の香りプロ
ジェクト」のワークショップが行われました。今回は，7月の

活動時に決めた各班の珠洲の里山のイメージをもとに，調香体験
を行いました。それぞれの班で唯一無二の香りを相談しながら作
ることができました。
10月の次回のワークショップでは，一般市民の皆様への展示

に向けて，準備を進めていきます。

◇空海伝説を追え！ ～１年生総合的な学習の時間～

９月１１日（月），１年生の総合的な学習の時間に，宝立町で
弘法大師空海の伝説にまつわる場所の探検をしました。

「見附島」，「曽の坊の滝」，「法住寺」
そして「袈裟かけの松」の４か所を周
りました。地域の皆様から，現地でしか聞けない貴重なお話を
聞くことができました。見附島でのシーカヤック体験では，見
附島を中心とする海の景色を楽しむことができました。宝立町
の皆様が地域を大切にしている取組を学ぶことができました。
ありがとうございました。

◇感謝の気持ちが伝わっています！ ～体育祭MVP～

９月２０日（水），体育祭の振り返りを全校で
行いました。「体育祭MVPへ感謝の気持ちを伝えよ
う」をテーマに，それぞれの目から，体育祭で頑
張っていた人に向けて，感謝の気持ちを伝えまし
た。競技で活躍していた生徒，応援を頑張ってい
た生徒やみんなをまとめるリーダーなど，様々な
生徒がMVPに選ばれており，興味深い内容がたく
さんありました。
ご来賓の皆様，保護者の皆様，全校生徒の協力

で素晴らしい体育祭となりました。ありがとうご
ざいました。 ◆生徒玄関に展示してあります。

緑丘中学校学校だより１０月号 Page2

◇第52回体育祭 ～ 3年生の感想から ～

◇令和５年度後期生徒会役員選挙立ち会い演説会
９月２２日（金），後期生徒会役員立ち合い演説会が行われま

した。立候補者は，「挑戦できる」，「自分からしっかりとしたあ
いさつをする」，「ファーストペンギンとして向かっていく」，「誰
もが行きたい学校，毎日の生活が楽しい学校」など，それぞれ

自分の言葉で堂々と考えを述べていました。「全校生徒にとって
良い学校」にしたいという共通の思いが伝わってきました。
生徒会役員

会長 岡田 崚汰 執行委員 桶田 一成 清水 寛樹 山元 浩花

・全員で協力しあって勝負に勝つことはとてもうれ

しいことだと思いました。

・体育祭までがんばってきた応援団の人たちのおか

げで最高の応援をすることができたし，最高の応

援をしてもらえました。

・声で統軍はすごいパワーを生み出したんだと思い

ます。

・わたしがすごいなと思ったところは，３年生を中

心にポジティブな声かけをして，一致団結してい

たところです。

・集団演技では，いままで練習してきたことを思い

切り出して，楽しく踊れました。

・今年の体育祭は，終始テンションが高くておもし

ろかったです。

・いろんな場面で成長することができて良かった。

・みんなそれぞれの種目や競技で全力を尽くしてい

て素晴らしいと思いました。

・他学年の人も，やっていないときは応援がんばっ

ていたし，実際５４回の大縄ってすごいと思う。

・最初はあまり乗り気ではなかった集団演技も練習

を重ねるごとにどんどん楽しくなっていきまし

た。

・会場の準備や後片付けもしっかりがんばってする

ことができたので，良かったです。

・玉入れや大縄など激アツ展開な競技が多くて，大

声で喜んでいる自分に少しびっくりしました。

・うまくいかないこともあったし，めんどうくさ

いなあって思ったときもあったけど，あきらめ
ずにやって良かったと思います。

・最後まで全力で戦うことができて楽しかったし，
やりきったなどの達成感があります。

・ダンスは，３年生全員がまとまって良いダンス

なっていて，“協力同心”ができていたなと思い
ました。

・成軍は，負けていても，応援の声がずっと大き
くてやる気が出ました。

・「全力」でやることが大事だとわかった。

・水入れも精一杯やったし，綱引きも必死にやれ
ました。

・勝つことも大切だけど，“勝利が全て”じゃない
と思いました。

・練習の時，友達と振付を確認したり，教えあっ

たりするのが楽しかったです。
・自分は人前に立つのが苦手だけど，ダンス・リ
ーダーとしてがんばって楽しく踊れたので良か
ったです。

・今年は泣いている人を見かけなかった。それで，

みんな楽しんでいたのかなと思いました。
・改めて仲間を思いやる心の大切さに気づきまし
た。

・体育祭の準備をした先生，保護者，クラスの人
々に，感謝の気持ちを忘れずにいこうと思いま
した。

緑丘中学校学校だより１０月号 Page3

◇グッドマナー･キャンペーン
９月には，県下一斉で，ま

ず大人が模範となり，青少年
に公共マナーの大切さや交通
ルールの遵守を呼びかけるグ
ッドマナーキャンペーンが実
施されました。
本校では，９月8日（金）

～１5日（金）の６日間，保護者・行政・地域など
と連携して，校区の４カ所で実施しました。地域の
方々，保護者，職員，生徒ののべ230人が参加しま
した。ご協力いただきました皆様に深く感謝申し上
げます。

◇写真ニュースの寄贈
今年度も引き続き，直川久様

から「産経新聞カラー写真」を
寄贈いただきました。校長室近
くに掲示させていただいていま
す。長年にわたり寄贈していた
だいており，大変感謝申し上げ
ます。生徒の一般社会教育なら
びに学校教育の資料として大い
に活用させていただいていま
す。

月 日 曜 行 事

１１ 日 ・珠洲市総合防災訓練

・県中学校新人相撲大会

・全日本女子中学生相撲大会

２ 月 ・登校指導

３ 火 ・専門委員会（後期開始）

４ 水 ・緑丘中学校交通安全の日

・生徒集会・納賞式

５ 木 ・緑丘中学校交通安全の日

６ 金 ・緑丘中学校交通安全の日

10 ７ 土 ・全能登新人ソフトテニス大会 （和倉）

月 ８ 日 ・全能登新人ソフトテニス大会 （和倉）

９ 月

10 火 ・ＰＴＡ交通指導

・SuZuSoZo ワークショップ（３年生）
・わくワーク体験報告会（２年生）

11 水 ・中間テスト ・職員会議

12 木 ・中間テスト ・避難訓練

・生徒集会

13 金

14 土 ・全能登新人陸上競技大会（志賀町）

・全能登新人バスケットボール大会（輪島市）

15 日 ・全能登新人バスケットボール大会（輪島市）

・全能登駅伝競走大会（七尾市～輪島市）

16 月 ・登校指導

17 火 ・奥能登教育事務所訪問日

18 水 ・定時退校日 ・専門委員会

19 木

20 金 ・ＰＴＡ交通指導

・芸術文化鑑賞「寿受狂言の会」

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土 ・文化祭

29 日

30 月 ・振替休業日

31 火 ・校内研修会

☆奥能登新人大会の結果

○バスケットボール大会
男子 第１位

女子 第２位

○相撲大会

団体 第２位

個人 ２年生の部

第２位 坂東 完

第４位 岡田 朋大

○ソフトテニス大会

男子 団体２位

令和５年度 緑丘中学校文化祭

日 時 令和５年１０月２８日（土）９：００より
内 容 オープニング，吹奏楽部演奏

合唱コンクール，オンステージ

３年生演劇，団・全校合唱

緑丘中学校学校だより１０月号 Page4